vera videtur 901; altera longe communior, instinctum in estimativa constituens 902, que S. Thomæ aliorumque multorum est 902, 903; explicatur 905, et probatur 906 seqq. et 915 seqq. Instinctus exercitatione perfici, et modificari potest, que modicationes proli transmittuntur 899. An in homine detur instinctus 917.

**Intelligentia** quid 848, et quibus signis dignoscatur 850, 851, 853, 855; au brutis insit 843 seqq.

**J**atrocimici, jatromechanici, jatrophysici, negantes vitale principium 55, 56.

**Judicium** virtuale vel implicitum et imprroprium quid 848.

**L**actantius Firmianus, benignè explicatus circa brutorum intelligentiam 861.

**Lamarckî** sistema transformismi 346, falsa et absurdâ continet principia 560 seqq., nec illo fulcitor idoneus argumento 573 seqq., et ridiculum est in suis applicationibus 574.

**Lucta** proper existentiam 355.

**Lympha** 746; sistema lymphaticum 747; cause motus lymphæ 750.

**M**aterialiste negant principium vitale 53 seqq. Materialistiarum error circa naturam sensationis 806 seqq.

**Mediator** plasticus 59.

**Medium ambiens** quid intelligatur 497.

**Medulla spinalis** et allongata 732; medulla spinalis dicitur centrum reflexorum motuum 929, 930.

**Memoria** quid 795; inest animalibus saltem perfectioribus 799.

**Meninges** 732.

**Metamorphoses** quorundam viventium 484, perperam adducuntur in præsidium transformismi 485 seqq.

**Methodus** tenenda in Psychologie studio 10, ac duplex vivendum vivuum 11.

**Mivarti** (S. G.) opinio circa humani corporis originem excluditur 415.

**Mollusca et Molluscoidea** 728.

**Monera häckelliana** 338.

**Morphologia**: argumentum ex illa desumptum a transformistis 474, refutatur 476 seqq.

**Mors** et mortis necessitas unde oriatur in viventibus 652 seqq.; mortis duplex causa 654. Admittenda est mors naturalis; seu ab intrinseco profecta 655, 659; quenam sint internæ cause mortis naturalis 661; sententia Scholasticorum 662. Interna morienti di necessitas ex eo nascitur, quod organismus ex ipsa vitali functione exercitatione ineptus ad nutritionem redditur 666 seqq.

**Motus** imamens propriis viventium 33.

Motus viventis possunt esse mechanici, automatici vel pure organici et spontanei seu voluntarii 624 seqq., et 921; signum ad distinguendos spontaneos ab automaticis 631. Motus immanentes automatici vel pure organici convenienter etiam planis, non tamen spontanei 623 seqq. Motus localis proprius animalium 920. Multi sunt in brutis motus 923, non mechanici, sed ex interna virtute profecti 925, qui omnes revocari possunt ad naturales vel automaticos et spontaneos 925, 926, quanvis solum spontanei vel voluntarii sunt proprie ac formaliter motus animalium 926. Motus reflexi quid sunt ex recentiorum Physiologorum doctrina 927 seqq., et cur ita appellati 931; exempla motuum reflexorum 928; motus, ex habitu acquisito faciliter eliciti, perperam a quibusdam in reflexorum numero computantur 931. Motuum reflexorum centrum dicitur esse medulla spinalis 929, 930. Quid sentiendum

de doctrina circa naturam motuum reflexorum a recentioribus tradita 923. Motus reflexi, si ex exemplis communiter a Physiologis adductis judicandum est, nequeunt omnes dici prorsus involuntarii seu non spontanei 923 seqq.: motus reflexi voluntarii videntur esse motus quidam instinctivi 924. Utrum motus animalium amputatorum sint spontanei vel voluntarii 924 seqq.; responsio affirmativa verior habetur 926 seqq.

**Motiva virtus** vel potentia triplex cum Angelico Doctore distinguitur solet, dirigens, imperans et executans 940; probatur necessitas potentie dirigentis et qualis ea esse debet 941; necessitas potentie motum imperantis 942 et exsequentes 942. Utrum potentia motum exsequens importet virtutem re distinctam ab appetitiva; prima sententia negans 942, ejusque patroni 942, et argumenta 944; sententia affirms ejusque patroni 945, que tamquam verior cligitur, et probatur 947 seqq.: mens S. Thome haec super re 949. In motibus naturalibus motrix potentia solum importat virtutem exsequentem motum 951. Motiva virtus organica est, quamam eius natura 956. Quo pacto appetitus determinat ad actum motus 958.

**Musculi** sunt organa motus 951: muscularum mutationes, dum motum exsequuntur 955: in mortuis muscularis non est contractilitas 952: motus muscularum determinatur aliquo excitatione, quod triplex distinguitur 952.

**Mutabilitas** specierum. Vide vocem *Conversio*.

**N**ecessitas moriendoi quanta, et undam procedat in viventibus 952 seqq. **Necrogenesia** quid 671.

**Nervi** et **nervum** sistema 731: nervorum necessitas ad motum spontaneum 953.

### Nodus vitalis 653.

**Nucleus et nucleolus** quid 16.

**Nutritio** est una ex capitalibus plantae vitaque vegetalis operationibus 598, 608 seqq.: distinguenda est nutritio vegetalium propria ab apparenti nutritione quorundam corporum inorganicorum 599, 615; nutritio, augmentatio et generatio aliquo modo distinguuntur 603, 604; ab augmentatione quo pacto distinguuntur 604, videtur re non distinguiri 605 seqq., 651. Nutritio quid 636: plures complectitur actus 637, 737 seqq.; sed ex illis solum assimilatio est actio nutritiva formaliter 644 seqq. Utrum actiones haec omnes, in nutritione contente, per totidem vires diversas exercantur 698. Nutritio quomodo sit vere immanans actio 646 et 703 seqq. Nutritionis necessitas, quantitas et qualitas in animalibus 757. Nutritionis causa efficiens 647, necessitas in plantis 648.

**Nutritiva** potentia 697, ejusque objectum 646: nutritiva principia quot et quemam 637.

**Nutrimentum** quale debet esse 647.

**O**bjectum vel subjectum **Psychologiae** 3. Objectum formale potentiarum 204: potentiae specificantur per actus et objecta 201. Objectum potentiarum vegetativarum 697: objectum formale vite vegetative 703.

**Operatio** vite vegetative est triplex 703: operationes precipue vegetalium 594 seqq. Operatio vitalis proprie non est passio 34.

**Organa** 6: organa localis motus sunt musculi 951.

**Organicas substantiae** 596.

**Organicatae**, principium vitale nantes, 55, 57.

**Organismi** compositio 16, 595. Utrum diverse partes organismi specificie differant 119, 151. Discremen inter

organismos viventium et continua inorganica 280. Utrum partes organismi viventium, quando dividuntur, dicenda sint individua viventia 283.

**Organizatio** substantialis et accidentalis 143, 324.

**Origo** viventia 325, seqq.: variae sententiae de prima viventia origine 326 seqq. Vera doctrina circa originem vitae ac specierum 585 seqq. Origo belluina hominis 588 seqq. Vide vocem *Homo*.

**Ovarium** plantae 674.

**Ovistetas** et **spermatisca** 678.

**Ovum** jam secundatum videtur illico anima informari, et substantialiter vivere 690 seqq. et 693 seqq.

**Oxydationes**. Vide vocem *Combustiones physiologicae*.

**P**aleontologiae argumentum, quo transformistis ad suum systema adstrundunt utetur 459, nihil probat 460 seqq.

**Patrum** doctrine relate ad belluinanum homini originem 435 seqq. et 440; relate ad brutorum, intelligentiam 860; relate ad distinctionem potentiarum ab anima 170 seqq.

**Permanentiae** lex in darwiniano systemate 355.

**Philosophicas** rationes nullae sunt in favore transformismi 486.

**Physiologia** quid discrepet a *Psychologia* 7.

**Pistillum** vel *gynoecium* floris 673.

**Planta** quid 594 et 704: chimica eius compositio 594. Divisiones variae plantarum: plantae vasculares et non vasculares, phanerogame et cryptogame, muscine ac thallophyte 595, angiospermae et gymnospermae, monocotyledonie ac dicotyledonie 596.

In quo convenient, et in quo differant plantae a corporibus inorganicis 597. Plantis sensum quinam asseruerint 597. Plantae tres sunt operationes ca-

pitales 598, que in nullo corpore inorganico reperiuntur 599. Discremen functionum vegetalium nutritionis, augmentationis et generationis, que in plantis cernuntur, ab aliis similibus, que organicis quoque insunt 599 et 602. Plantae vere nutritur 598, 599, 608 seqq.; non tamen sentient 618, seqq., 621 seqq. Utrum plantarum convenient motus non solum immanentes pure organici vel automatici, sed etiam spontanei vel voluntarii, quique ex cognitione proficiuntur 623 seqq. Plantae vere vivunt, infimo tamen vita gradu 700 seqq., 705 seqq. Qualis plantarum anima 712 seqq. Utrum multiplices actiones nutritionis et generationis subordinatae, que a plantis exercentur, per totidem vires diversas producantur 698. Utrum plantae omnes ante animalia creare sint 588 et 591. Nutritionis necessitas in plantis 648.

**Plasticus** mediator 59.

**Plexus** nervorum 733.

**Polypeta** utrum unum dumtaxat individuum organismum efficiant 243. **Positivistæ** negant principium vita-  
le 53.

**Potentiae vitales** 161, utrum re distinguantur ab anima 161 seqq.: admittenda est aliqua distinctio inter potentias et animam, eaque probabilius realis, 166 seqq. et 175 seqq.: mens quorundam Patrum hac de re 170 seqq. Utrum potentiae divinitus separari possint ab anima 180; potentiae vitales divinitus separatae non possint vitaliter operari 182. Utrum potentiae vitales sint adequata virtus operandi, an vero ipsa, quoque anima immediate per se operetur 183 seqq.: quomodo potentiae diversae determinent ad vitaliter operandum 191. Potentia vitalis quid rapere sit 195; potentiae vitales sunt proprietates naturales 196; aliae sunt activae, aliae

passiva 166, aliae organicae aliae inorganicae 167. Undenam specificentur potentia 198; specificantur per actus et objecta 201, non extrinsecus, sed intrinsecus 202, nec per objecta materialia, sed per formalia 203 et 208 seqq. Quid veniat nomine formalis objecti potentiarum 204. Qualis unitas vel diversitas actuum requiratur ad unitatem vel diversitatem potentiarum inducandam 206. Quotuplex sit potentia vitalis 213 seqq. Potentiarum vitalium quinque genera 51. Discrimen potentiarum in modo operandi 215. Quo pacto et ordine fluunt potentie ab anima 217. Subjectum potentiarum 219, 826. Causa potentiarum, materialis 219, finalis et efficiens 220. Potentiae nutritive objectum 646. Neces-sitas admittendi potentias vegetativas, quot illi sint, quodque objectus habent 697. Potentiae vegetativa sunt activae, et utrum inter se distinguantur 697. Potentiae vegetativa subjectum 699. Potentia sensitiva est virtus alter omni regni mineralis et vegetalis activitate 84. Potentia motrix vel motiva animalium triplex. Vide vocem *Motiva virtus*.

**Principium** primum vita in corporibus vocatur anima 87. Vide reliqua in voce *Anima*. Principium accidentale vite. Vide vocem *Potentia vitalis*. Principium nutritiva quo et quemam 637. Principium activum et passivum generationis quo pacto influat in productionem novi individui 722.

**Protistarum** regnum, medium inter animale et vegetale, ab Ernesto Haeckel excoquatum 733, rejicitur 734.

**Protoplasma** quid 15.

**Protozoaria** 727.

**Psychologia** objectum vel subjectum 3, dignitas et utilitas 4. Psychologia affines scientia 6; quid ab eis differat 6, 7. Psychologia et naturales discipline se mutuo juvare debent 8.

### Punctum vitale 633.

**Rachidianus** bulbus 732.

**Reflexi motus.** Vide vocem *Motus*, *Relationes functiones* cur dicantur functiones vitae sensitiva 774.

**Renovatio** perennis materiae in corpore viventium, etiam in humano, quomodo coheret cum dogmate resurrectionis 609 seqq.

**Respiratio** plantarum quid 640. Respiratio in animalibus 750; eius apparatus 752; quo pacto respiratio perficiatur 752; causa motus apparatus respiratorii 754.

**Resurrectionis** dogma utrum et quomodo coheret cum continuo materie reparatione in organismo 609 seqq.

**Sacra doctrina** vel Scriptura utrum transformismo contradicat 510 seqq. Sacra Littera videntur cum transformismo generatim inspecto non satis coherere 516 seqq. et 542 se 19. **Sanguis** et ejus partes et officium 741; sanguinis cursus per organismum 744; quo pacto jacturas reparat sanguis 746; modus sanguineus circulationis 747; celeritas circulationis 749.

**Scientiae** affines Psychologie 6; quid differant a Psychogia 7. Scientiae naturales et Psychologiae mutuo juvare debent 8.

**Scissipara viventia:** ex hujusmodi multiplicatione non colligitur multiplicitas individualis organismi aet divisionem 236 seqq.

**Scholastici**, successionem formarum in embryon evolutionis ponentes, nihil commune habent cum transformationis 454.

**Scotistica** forma corporis 108 rejicitur 110 seqq.; discrimen forme hujusmodi scotisticae ab atomistarum placitis 121.

**Scriptura Sacra.** Vide vocem *Sacra doctrina*.

**Secretio et excretio** in plantis 643, et in animalibus 756.

**Selectio naturalis et sexualis** Darwinii 353.

**Sensatio** non inest plantis 618 seqq.; absurde tamen negatur animalibus a Cartesio 779 seqq., 784 seqq. Sensatio non consistit in motibus pure mechanicis et materialibus 806, 810 seqq. et 815 seqq., sed est veri nominis cognitio 784, 793; ea tamen non est operationis spiritualis, sed organicæ, que nequit exerciri nisi ope organi 827 seqq., 827 seqq.

**Sensibilitas** est specie: differentia animalis 63; convenit omni animali, est attributum essentiali, ibid; in animalis constitutivis nihil illa prius, ex ea vero exteriora attributa fluent 64.

**Sensus et sensitiva** potentia vel virtus. Utro sensus tribandus sit plantis 597, 618 seqq. et animalibus 775, 779 seqq. Nomine sensus quid intelligent cartesiani 776. Quinam sensus competant brutorum animalibus 795; et exteriori et interiori 796, non tamen omnibus omnes 795. Error materialistarum circa naturam sensitiva potentiae 806 seqq. Sensus non est potentia pure materialis, cuius actus solis materia viribus absorvtius, sed virtus alii: et i regni tum mineralis tum vegetalis activitate 844 seqq. Nihilominus sensus non est potentia spiritualis animae solius, quemadmodum docent cartesiani 824, 826, sed facultas aut potentia organica 817 seqq. et 837 seqq. Unde sensitiva virtus nequit formaliter esse in anima separata 837.

Sensus exteriori et interiori quo 795. Sensus communis quid 795. Sensitiva vita vegetativa subaudit 734. Sensitiva vite functiones cur dicantur functiones relationis 794.

**Situs et famae** quid 763, 770. Sedes ejus et cause 770 seqq.

**Speciei** definitio a recentioribus data 494; corrigitur 495, et in ejus locum alia subrogatur ex veterum doctrina 496. Dantur in viventibus veri nominis species 489, quamvis scipe difficile esse quae cas discernere 490, 496; quid differat species a varietate et stirpe 490. Specicum numerus ultra modum auctus a recentioribus 499; multe, que dicuntur species, non sunt veri nominis species, sed stirpes 499. Vera origo specierum et vita 583 seqq.; origo cuiuslibet speciei divinam vindicat operationem 586. Potuit Deus absolute loquendo species profectiores per imperfectiores miraculose producere 586, id tamen non fecit 587. De numero individuum, in quibus specie erectorum a Deo, nihil definiri potest 592. Specierum conversio vel mutabilitas a quibus admiratur 492 contra communem sensum Scholasticorum et plurium etiam disciplinarum naturalium cultorum 493; utrum admittenda sit 589 seqq.; et post statum quaestions accurate determinatum 499, negative resolvitur 500 seqq., 523 seqq.

**Specificatio** potentiarum undenam sit 108 seqq.

**Spencer** (Herberti) systema evolutionis exponit 332 seqq. Spenceri evolutio astronomica, geologica 333, et organica vel biologica 334. Spenceri sistema rejicitur 540 seqq. tamquam impium 547, atheum et pantheisticum 548, et positivismo ac materialismo corruptum 549, nullisque nixum fundamentis 554 seqq.

**Spermatista** et ovista 678.

**Spermatozoides** 557 in nota.

**Spiritus** vitales 771, et animales 772, prout a veteribus traditi, an admittendi sint 772 seqq.

**Spongiae** utrum unum dumtaxat individuum organismum efficiant 243.

**Spontanea** viventium generatio, variis vocata nominibus, describitur 365 seqq. Vide vocem *Generatio*.

**Stirps** quid 490: cause stirpium 497: stirpes primae ac mixtae seu derivatae 498.

**Subjectum** potentiarum vegetativa- rum 699. Subjectum vel objectum Psychologiae 3.

**Substantia** organicæ 596.

**Sympathicum** magnum 733.

**Systema** 731; ganglionare 733, lymphaticum 747, muscularæ 731, nervorum 731.

**T**heologorum doctrina relata ad hominis originem 441.

**Transformatio** specierum nequit admitti 500 seqq.; transformatio specierum, sive ex interno nisu prove- nientia 502, 520, sive a cœli et exter- narum causarum actione 503, reje- citur ibid.; itemque transformatio quæ sive lente a sensim 505, sive abrupte ac per salutem, sive quavis alio modo contingat 506. Excluditur specierum transformatio ex ipsa experientia 509 seqq.

**Transformismus** an et quo pacto differat a systemate evolutionis ac descendente 328: ejusdem celebriores patroni 328, 332. Vari gradus trans- formismi 329. Exponit transformi- smus atheus et universalis 330 seqq.

Herberti Spencer transformismus evo- lutionista 332 seqq. Hækkel transformismus impius 336 seqq. Plures alii transformismi varietates 362: trans- formismus spiritualis et materialis 364. Transformismi generatio inspec- eti essentia in quo sita sit 440. Argu- menta transformismi nullam habent firmatatem 450: primum argumentum ex classificatione viventium desumptum 450, dissolvitur 451 seqq.: alterum argumentum ex embryonis evolutione derivatum 453, enervatur 454: ter- tium argumentum ex Palæontologia

petitum 459, dissipatur 460 seqq.: quar- tum argumentum ex morphologia de- promptum 474, refutatur: quintum ar- gumentum ex geographica viventium distributione quesumus 480, solvitur 481 seqq.: sextum argumentum ex quibusdam phenomens anatomicis, zoologicis et physiologicis factum 484, excluditur 485 seqq.: septimum ar- gumentum ex philosophicis rationibus collectum 486, exsufflatum 487 seqq. Argumentum ex speciei varietatibus et stirpibus petitum in favorem transfor- mismi 491, 498, destruitur 523 seqq. et 500 seqq. Utrum transformismus in sua essentia generatim inspectus su- stineri queat 489 seqq.: resolutio nega- tiva fuit tractatur 500 seqq. An Sacra doctrina transformismo generatim inspecto contradicat 530 seqq. Refutantur singulatim precipue forme transformismi vel evolutionis 546: Spenciana 546 seqq. et 554 seqq., hækkeliana 561 seqq., Lamarckiana 569 seqq.; darwiniana 575 seqq. Discri- miner inter transformistas et Schola- sticos ponentes plurimum successionem formarum in embryoni evolutione 544. **Transpiratio** vel exhalatio planta- rum 639.

**Tunicata** animalia 728.

**U**na est in singulis viventibus anima 263 seqq. Ad unitatem individua- lem viventis tuendam non est necesse simplicitatem vel indivisibilitatem animæ sustinere 228.

**Unionis** animæ versus modus indicatur, falsus sugillatur 98.

**V**arietas in ratione specifica quid sit, et quo pacto a specie discrimi- netur 490.

**Vegetalis** anima qualis sit 722 seqq.: vegetalis vita in plantis tres sunt ca- pitales operationes 594, 703, vegetalis vita objectum 703; vita vegetalis

præcipue operations in animalibus, quæ in perfectioribus generibus per specialia organa exercentur 735. Ve- getalium organismus ex cellulis con- flatus 595, partes organismi vegetalis 596. Sententia eorum, qui putant quadam viventia prius esse animalia, et mox in vegetalia converti 655, rejicitur 656. Vita sensitiva vegetalem necessario subaudit 774. Vide vocem *Planta*.